
Comune di PONTE DI PIAVE
 Provincia di TREVISO

Proposta di Consiglio

Proposta Nr. 43  

del reg. Registro 
delibere di 
consiglio 2022
data 18/08/2022

oggetto: 

APPROVAZIONE DELLA MODIFICA DELLA LETTERA B) DEL 

COMMA 1 DELL'ARTICOLO 55  DEL  REGOLAMENTO EDILIZIO 

COMUNALE (REC) APPROVATO CON DELIBERA DI CONSIGLIO 

COMUNALE N. 54 DEL 23/11/2021

Ufficio proponente: UFFICIO TECNICO - ERP
Settore: AREA TECNICA - DEMOGRAFICA43
Istruttore: TONEL FEDERICO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- il Comune di Ponte di Piave è dotato di Piano di Assetto del Territorio (PAT), adottato 

con deliberazione di Consiglio Comunale nella seduta del 7 febbraio 2011 ai sensi 

dell’art. 15 comma 5 della LR 11/2004, successivamente approvato dalla Conferenza di 

Servizi in data 23/01/2013, ai sensi dell’art. 15 coma 6 della LR 11/2004 e ratificato 

dalla Giunta Provinciale nella seduta del 4 marzo 2013;

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n° 26 del 14/07/2014  è stato approvato il 

primo il Piano degli Interventi (PI) ai sensi dell’art. 18 della Legge Regionale in 

riferimento;

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n° 23 del 28/04/2015 è stato approvato  

Secondo Piano degli Interventi ai sensi dell’art. 18 della della Legge Regionale in 

riferimento;

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n° 19 del 16/07/2016 è stata approvata la 

prima variante al Secondo Piano degli Interventi ai sensi dell’art. 18 della della Legge 

Regionale in riferimento;

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n° 36 del 19/12/2017 è stata approvata la 

seconda variante al Secondo Piano degli Interventi ai sensi dell’art. 18 della della Legge 

Regionale in riferimento;

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n° 1 del 26/03/2019 è stata approvata la 

terza variante al Secondo Piano degli Interventi ai sensi dell’art. 18 della della Legge 



Regionale in riferimento;

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n° 55 del 23/11/2021 è stata adottata la 

quarta variante al Secondo Piano degli Interventi ai sensi dell’art. 18 della della Legge 

Regionale in riferimento;

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n° 54 del 23/11/2021 è stato approvato 

Regolamento Edilizio Comunale (REC) adeguato al Regolamento Edilizio Tipo (RET);

Richiamato l'art 55 comma 1 lettera b del Regolamento Edilizio Comunale (REC) 

adeguato al Regolamento Edilizio Tipo (RET), approvato con delibera C.C. n. 54 del 

23.11.2021 " omissis... entro i limiti delle zone destinate ad attività produttive le 

recinzioni delle aree private devono essere realizzate con cancellate, muri, grigliati, 

pannelli e reti metalliche; l’altezza massima non può superare m 3,00 con parte cieca di 

altezza massima di m 1 misurata dalla quota media del piano stradale prospettante o dal 

piano di campagna; in caso di terreni posti a quote diverse la parte che funge da muro di 

contenimento, per l'altezza strettamente necessaria, non è considerata recinzione; la 

parte non cieca deve essere trasparente per almeno il 50% della superficie del modulo 

tipo;... omissis";

Considerato che la limitazione dell'altezza della parte cieca ad un metro dalla quota 

media del piano stradale prospettante o dal piano di campagna, risulti si per motivi di 

sicurezza che di salvaguardia alle emissioni sonore, specialmente quando le zone 

destinate ad attività produttiva sono adiacenti a zone residenziali;

Ritenuto opportuno pertanto modificare l'art 55 comma 1 lettera b del Regolamento 

Edilizio Comunale (REC) adeguato al Regolamento Edilizio Tipo (RET), approvato con 

delibera C.C. n. 54 del 23.11.2021 eliminando il riferimento all'altezza massima della 

parte cieca. 

Dato atto che con l’approvazione del nuovo testo della lettera b) del comma 1 dell'art 55 

del REC oggetto della presente deliberazione, dalla data di esecutività della medesima 

la precedente lettera b) del comma 1 del REC è da ritenersi definitivamente abrogata ;

Visto:

- il DPR 6 giugno 2001, n. 380 e ss.mm.ii.;

- la L.R. 23 aprile 2004, n. 11 e ss.mm.ii.;

- l’Intesa Governo - Regioni - Autonomie Locali del 20.10.2016 pubblicata sulla G.U. 

n. 268 del 16.11.2016;

- la DGR n. 1896 del 22.11.2017;

- la L.R. 20 aprile 2018, n. 15;

- la DGR n. 669 del 15.05.2018;

Visto il parere favorevole reso, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del T.U. – D.Lgs 



18.08.2000 n° 267, dal Responsabile dell’Area Urbanistica Edilizia Privata Attività 

Produttive/ SUAP ERP, in ordine alla regolarità tecnica;

Uditi:

Ritenuto di procedere con la votazione.

Con voti ,

DELIBERA

1. di modificare  l'art 55 comma 1 lettera b del Regolamento Edilizio Comunale (REC) 

adeguato al Regolamento Edilizio Tipo (RET), approvato con delibera C.C. n. 54 del 

23.11.2021 eliminando il riferimento all'altezza massima della parte cieca e più 

precisamente sostituanda la vigente lettera b comma 1 dell'art 55 con la seguente: " b) 

entro i limiti delle zone destinate ad attività produttive le recinzioni delle aree private 

devono essere realizzate con cancellate, muri, grigliati, pannelli e reti metalliche; 

l’altezza massima non può superare m 3,00; in caso di terreni posti a quote diverse la 

parte che funge da muro di contenimento, per l'altezza strettamente necessaria, non è 

considerata recinzione";

2. di incaricare il responsabile dell'Area Tecnica Demografica degli atti conseguenti alla 

presente deliberazione;

3. che con l’approvazione del nuovo testo della lettera b) del comma 1 dell'art 55 del 

REC oggetto della presente deliberazione, dalla data di esecutività della medesima la 

precedente lettera b) del comma 1 dell'art 55 del REC è da ritenersi definitivamente 

abrogata;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 39 comma 1 del D.Lgs. 33/2013 la documentazione 

relativa al provvedimento oggetto del presente atto è stata pubblicata sul sito internet 

del Comune di Ponte  DI Piave.



Visti i pareri resi ai sensi dell'art. 49 comma 1 del DLGS 267/2000

Vista la proposta di deliberazione in oggetto e la documentazione di supporto 
ed istruttoria, si esprime:

pp In ordine alla regolarità tecnico-procedurale, parere FAVOREVOLE

Lì, 18/08/2022                             
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 FEDERICO TONEL


